
 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE SUAP/AAPP-PROMOZIONE SOCIALE -ECONOMATO-PATRIMONIO- 

N.  20/Registro Generale N.  12/Registro del Servizio 

del  05/01/2018 del  05/01/2018 

Oggetto: SERVIZIO TAXI SOCIALE - PROVVEDIMENTI 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso, 05/01/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to dott. Nicola Bavaro 

 

                                              PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 08/01/2018 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso, 08/01/2018 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to  Maria Tansella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                    IL CAPO SETTORE 

dott. Vito Prigigallo 

Capurso,     08/01/2018                         

 

 

 



 

                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

Premesso che:  

� con deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 23/01/2014 l'Amministrazione ha aderito al progetto 

“MOBILITA’ GARANTITA” presentato dalla Società P.M.G. Italia SPA, con sede legale a Bolzano 

(BZ) in Viale Druso n.329/A, la quale ha proposto di disporre di un mezzo da adibire al servizio Taxi 

Sociale per il trasporto di persone diversamente abili, senza costi aggiuntivi per la collettività in quanto 

il veicolo viene finanziato integralmente dalla pubblicità e nello specifico dagli spazi pubblicitari 

acquistati dall’imprenditoria locale ed esposti sulla carrozzeria del veicolo stesso; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 20 aprile 2015 l'Amministrazione ha approvato lo 

schema di convenzione disciplinante i rapporti tra questo Comune e l'associazione di volontariato 

"Albatros" di Capurso, regolarmente iscritta nell'apposito Albo regionale, e dichiaratasi disponibile alla 

gestione del servizio di Taxi sociale  nel periodo maggio–dicembre 2015; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n.161 del 30/12/2015 si rinnovava la convenzione tra il Comune 

e l’associazione di volontariato “Albatros” di Capurso per il servizio Taxi sociale per il I° semestre 

2016, alle stesse condizioni della precedente convenzione approvata con atto giuntale n.50 del 

20/04/2015; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30/06/2016 si approvava la convenzione tra il Comune e 

l’associazione di volontariato Albatros riferita alla gestione del servizio taxi sociale per l’anno 2016 

assegnando per lo scopo un contributo a titolo di rimborso spese sostenute nella misura massima dello 

stanziamento assegnato in bilancio di previsione 2016 e cioè di € 8.000,00; 

Considerato che:  

� con deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 23/03/2017 “SERVIZIO TAXI SOCIALE: 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO ED APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO DI AUTOVEICOLO” si approvava la prosecuizione 

del servizio Taxi Sociale affidandolo all’associazione di volontariato Albatros per l’anno 2017 

assegnando un contributo a titolo di rimborso spese sostenute di € 8.000,00; 

� con determinazione del Responsabile del Settore n.1228/304 del 22/12/2017 è stato dato atto del 

riconoscimento anche a questo Comune di un contributo pari ad € 5.000,00 di fondi stanziati dal 

coordinamento istituzionale dell’Ambito Territoriale 5, giusta Delibera n°41/2017 e destinati al trasporto 

di alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e media;  

� con  determinazione del Responsabile di Settore n.1235/305 del 27/12/2017 è stato tra l’altro assicurato 

fino a dicembre 2017 il servizio Taxi Sociale offerto in favore di soggetti svantaggiati e con ridotta 

capacità motoria, riscuotendo un ottimo feedback sia da parte dell’utenza che da parte del gestore 

(Albatros); 

� con determinazione n.1242/308 del 29/12/17 è stato liquidato in favore dell’ass. Albatros l’importo di € 

2.125,00 quale contributo forfetariamente determinato per l’effettuazione del servizio trasporti alunni 

disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e media;  

� con determinazione del Responsabile di Settore n.1056/211 del 16/11/2017 è stato acquisito al 

patrimonio comunale ed inventariato nel registro dei beni mobili per poi essere affidato al soggetto 

gestore del servizio Taxi sociale, l’autoveicolo Fiat Doblò targato DT223ZG, avente telaio 

ZFA22300005665557;  



Atteso che con delibazione n.2 del 04/01/2018, la Giunta ha stabilito che il Responsabile del settore 

AA.PP/Promozione sociale/Patrimonio/Economato ponga in essere i provvedimenti amministrativi necessari 

alla corretta esecuzione del servizio Taxi sociale ed in particolare:  

a) sia garantita in modo da non causare disagi e disservizi ai cittadini: 

� l’erogazione del  servizio “Taxi sociale” relativo al trasporto di soggetti disabili e con ridotta 

capacità motoria fino a giugno 2020; 

� la continuità del servizio relativo al trasporto con Taxi sociale di alunni con disabilità fino al 

termine del corrente anno scolastico,  assicurando un contributo non superiore a € 

25,00/giornaliere; 

b) sia concesso  in comodato d’uso gratuito al gestore del servizio e fino ai termini di cui innanzi, 
l’autoveicolo di proprietà comunale targato DT223ZG di cui alla determinazione n.1056/211 del 

16/11/2017; 

c) sia riconosciuto in favore del gestore del servizio Taxi sociale un ulteriore contributo non superiore di € 

4.000,00 per la gestione del servizio nel primo semestre 2018, curando tutti i compiti di attuazione 

dell’obiettivo programmatico compresa la disciplina del rapporto da instaurarsi con il gestore del 

servizio  fino a giugno 2018 e la concessione del veicolo; 

d) sia cura, tra l’altro, del Responsabile del settore AA.PP./Promozione sociale/Patrimonio/Economato 
avviare con apposito provvedimento l’avviso pubblico biennale per l’individuazione di un nuovo 

soggetto gestore del servizio Taxi sociale;  

Ritenuto, pertanto nelle more dell’affidamento del servizio da effettuarsi con procedimento ad evidenza 

pubblica, che si debba garantire la continuità del servizio fino al 30/06/2018, in modo da non causare disagi 

e disservizi ai cittadini di cui innanzi; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.27 del 22/04/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziaria 2017/19;  

Visti l'art.191 comma 1 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art.107 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità vigente di cui alla Delibera di Consiglio n.41 del 27/10/2016; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla Delibera di Consiglio n.40 del 28/07/2005 integrato e modificato con 

deliberazione di Consiglio n.18 del 19/04/2011;   

DETERMINA 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato, 

1. di  dare atto che la Giunta comunale ha stabilito che il servizio “Taxi sociale” sia erogato fino a giugno 

2020;  

2. di prorogare il servizio di Taxi sociale fino al 30 giugno 2018, in modo da non causare disagi e 

disservizi ai cittadini,  assicurando un contributo non superiore a € 4.000,00;  

3. di prorogare il servizio di Taxi sociale destinato agli alunni disabili fino al termine dell’anno scolastico 

in corso,  in modo da non causare disagi e disservizi ai cittadini, assicurando un contributo di €2.875,00;  

4. di affidare i servizi di cui ai punti 2 e 3 all’associazione Albatros, con sede legale a Capurso in via 

Ognissanti n.32, codice fiscale 93386590728; 



5. di assicurare l’utilizzo in comodato d’uso gratuito del mezzo di proprietà comunale Fiat Doblò targato 

DT223ZG, avente telaio ZFA22300005665557 secondo le modalità e le prescrizioni contenute nella carta 

di circolazione e nel rispetto delle norme del codice civile;   

6. di riconoscere un contributo in favore dell’associazione Albatros di Capurso nella misura massima di € 

4.000,00 per il servizio di trasporto di persone diversamente abili e con ridotta capacità motoria, 

rientranti nell’iniziativa Taxi sociale e un contributo di € 2.875,00 per il trasporto di alunni disabili;   

7. di impegnare  per le motivazioni di cui ai punti 2, 3 e 6:  

⇒ 7a)  la somma di € 4.000,00 quale contributo riconosciuto in favore del gestore del servizio mediante 
imputazione all’Intervento 1.10.04.03 – Missione 12 – Programma 7 - Piano dei Conti 1.3.2.15.3 - 

Capitolo 188.000 “Servizio Taxi Sociale” – Impegno n.49/2018; 

⇒ 7b)  la somma di € 2.875,00, imputandola all’Intervento 1.10.02.05 – Missione 12 – Programma 2 - 

Piano dei Conti 1.4.2.2.999 - Capitolo 758.000 “utilizzo trasferimenti Ambito Territoriale 5 –PdZ – 

Servizi sociali per il servizio trasporto scolastico alunni disabili” – Impegno n.855/2017;  

8. di stabilire che la presente determinazione tiene luogo del contratto di disciplina del rapporto con il 

gestore del servizio dal 01 gennaio fino al 30 giugno 2018 mediante sottoscrizione congiunta di copia 

della presente determinazione;   

9. di stabilire che alla liquidazione della spesa in argomento, nei limiti dell’ammontare dell’impegno di cui 

al precedente punto (7), si provvederà con successivi provvedimenti a seguito del riscontro operato sulla 

regolarità dei servizio affidato e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti quali-quantitativi, ai termini ed 

alle condizioni pattuite; 

10. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art.147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. del 18/08/2000 n.267, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole del sottoscritto 

in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art.183, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. del 18/08/2000 n.267, il presente provvedimento è stato adottato previo accertamento che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli 

obiettivi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all’art.1, commi 463 e ss., della Legge del 

11/12/2016 n.232; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione dal parte del Responsabile del 

Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come 

disposto dall'art.183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. del 18/08/2000 n.267.  

 

Il Responsabile del Settore 

F.to dottor Vito Prigigallo 

 


